
 
INPS Servizi S.p.A.  

1 
 

DETERMINAZIONE n. 124 del 29 novembre 2023 

Oggetto: Proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. 50/2016 dei contratti per l’affidamento 

del servizio di sorveglianza sanitaria e nomina del medico competente ex D. Lgs. 81/08 alla Società Tecsial 

S.r.l. e alla Società GM Solutions S.r.l. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 5 bis del decreto legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla legge 128/2019; 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175, ed in particolare l’articolo 16, comma 7; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2023-2025 adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 24 del 4 maggio 2023; 

PREMESSO che con determinazione n. 101 del 10 novembre 2022 è stato disposto l’affidamento alla 

società Tecsial S.r.l. ed alla società GM Solutions S.r.l. del servizio di sorveglianza sanitaria e di nomina 

del medico competente ex D. Lgs. 81/08 ed è stato nominato RUP il Dott. Gino Angiolillo; 

PRESO ATTO che la società, in esecuzione della suddetta delibera, ha sottoscritto due contratti aventi ad 

oggetto il servizio di sorveglianza sanitaria e di nomina del medico competente ex D. Lgs. 81/08, 

rispettivamente in data 22 novembre 2022, con scadenza 22 novembre 2023, con l’operatore selezionato 

Tecsial S.r.l. e in data 21 novembre 2022, con scadenza 21 novembre 2023, con l’operatore selezionato 

GM Solutions S.r.l.; 

PRESO ATTO della richiesta di acquisto pervenuta in data 23 novembre 2023 dal Responsabile della 

Direzione Account Manager, Controllo Qualità e Compliance avente ad oggetto la ricerca e la selezione 

di un nuovo operatore che fornisca il medesimo servizio di sorveglianza sanitaria e nomina del medico 

competente, di cui ai contratti sopra richiamati del 21 del 22 novembre 2022; 

RILEVATA la necessità di garantire la prosecuzione senza soluzione di continuità di tale servizio a favore 

dei dipendenti di Inps Servizi S.p.a., ai sensi della disciplina in materia di tutela della salute e della 

sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 81/08; 

PRESO ATTO della comunicazione di Tecsial S.r.l. del 21 novembre 2023 e della comunicazione di GM 

Solutions del 29 novembre 2023, con la quale entrambi i fornitori hanno comunicato di potere assicurare 

la continuità del servizio e le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto 

sottoscritto precedentemente, per il tempo necessario alla selezione del nuovo fornitore e al 

perfezionamento dell’affidamento; 

PRESO ATTO della richiesta di acquisto pervenuta in data 27 novembre 2023 da parte del RUP Gino 

Angiolillo, recante la richiesta di proroga tecnica del servizio di sorveglianza sanitaria e nomina di medico 

competente, di cui al contratto del 22 novembre 2022, in attesa di selezionare il nuovo fornitore; 

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione in data 28 novembre 2023 da parte del RUP del seguente smart 

CIG Z513D7F091 tramite il sistema SIMOG; 

VISTA la procura rilasciata in data 7 settembre 2023 a rogito del notaio Paola Barontini, Rep. 4642, Racc. 

3022, con la quale, sono stati conferiti all’Ing. Simone Borri poteri di acquisizione di beni e servizi entro il 

limite di € 500.000,00; 



 
INPS Servizi S.p.A.  

2 
 

RILEVATO che i fornitori Tecsial S.r.l. e GM Solutions S.r.l. sono in possesso dei requisiti generali di 

idoneità professionale e di capacità tecnico-professionali; 

CONSIDERATA l’opportunità di confermare RUP di entrambi i procedimenti il responsabile dell’Ufficio 
Risorse Umane della Società, dott. Gino Angiolillo e che lo stesso non versa in alcuna causa di 
incompatibilità; 

TENUTO CONTO che la spesa connessa all’acquisto in oggetto, nel piano industriale 2022-2025 di INPS 

Servizi, rientra nella voce “costi generali”, inserita nel piano economico-finanziario in modo da riflettere 

ulteriori voci di costo non già esplicitamente indicate; 

DETERMINA 

- di prorogare i contratti aventi ad oggetto il servizio di sorveglianza sanitaria e di nomina del medico 
competente ex D. Lgs. 81/08 del 21 novembre 2022 e del 22 novembre 2022 per un periodo di 3 mesi o 
per il minor tempo necessario ad individuare il nuovo affidatario, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del 
D.Lgs. 50/2016, alle stesse condizioni e prezzi, precisando che la proroga è risolutivamente condizionata 
all’individuazione da parte di INPS Servizi S.p.A. di un nuovo operatore economico cui affidare il servizio 
e alla formalizzazione dell’incarico conseguente; 

- di confermare quale RUP delle procedure il Responsabile dell’Ufficio Risorse Umane, Dott. Gino 
Angiolillo. 

 

                                                                                        Il Direttore Generale 

                                                                    




